
 
COMUNE DI CRAVAGLIANA  

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AMMINISTRAZIONE GENERALE 
N. 50 DEL 22/12/2023  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DAL 01.01.2024 AL 2029 - 
AVVISO DI INDAGINE ESPLORATIVA. 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20 

dicembre 2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 30 del 20 dicembre 2022; 

 

VISTA la Legge n. 720/1984 "Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed organismi pubblici"; 

 

RILEVATO che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del Servizio di Tesoreria 

stabilendone la durata in anni sei, dal 01/01/2024 al 31/12/2029; 

 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 ad oggetto "Approvazione schema di 

convenzione per la gestione del servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2029”; 

 

DATO ATTO che da una verifica sul MEPA, non risultano attive convenzioni inerenti il servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO che: 



 per dare la massima trasparenza alla procedura, si procederà ad apposita preliminare indagine di 

mercato, svolta attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico affinché i soggetti interessati ed in 

possesso dei requisiti richiesti possano presentare un preventivo per il servizio in oggetto, come da 

allegato sub A) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 si procederà ad individuare il potenziale contraente, nel rispetto dei principi di economicità, non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, nonché rotazione, tramite 

l'espletamento della summenzionata indagine esplorativa di mercato, volta ad individuare, tra le 

aziende che operano nel settore e che risultano iscritte al mercato elettronico di Consip spa, quelle 

in grado di gestire il servizio richiesto, tenendo conto del preventivo di spesa presentato; 

 costituirne parte integrante e sostanziale, e l'avviso pubblico di indagine di mercato (All.A), dove 

sono indicate le modalità di svolgimento del procedimento; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO che: 

 l'indagine esplorativa di mercato avverrà tramite pubblicazione di apposito Avviso sul sito del 

Comune di Cravagliana, per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi a partire dalla data di 

pubblicazione dell'Avviso stesso; 

 il suddetto avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica né proposta contrattuale. Esso 

è finalizzato all'espletamento di un'indagine esplorativa volta ad individuare le soluzioni presenti 

sul mercato, le relative condizioni praticate e la platea dei potenziali affidatari e non comporta 

l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Brusnengo, 

che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato, e di non dar seguito alle successive procedure di affidamento; 

 

VISTO il d.lgs. 118/2011; 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 

A); 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 



VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell'articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall'articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di avviare un'indagine di mercato, per l'affidamento del servizio di Tesoreria comunale, ai sensi 

dell'art. 50 comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 All.II.1, per anni sei, dal 01/01/2024 al 31/12/2029, per 

un importo annuo attualmente stimato, ai soli fini dell'individuazione della disciplina applicabile in 

materia di appalti di servizi, in massimo € 3.000,00 complessivi (oltre IVA, se dovuta) per un 

importo totale (per l'intera durata contrattuale di 6 anni) pari a € 18.000,00; 

2. Di approvare l'avviso pubblico di indagine di mercato, allegato A) al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale, nonché il modulo da far pervenire, completo nelle sue 

parti, all'Amministrazione entro e non oltre il 11/12/2023 (All. B); 

3. Di pubblicare l'avviso per l'indagine di mercato sul sito istituzionale del Comune di Cravagliana e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione trasparente — bandi di gara e contratti, e ciò dal 

22/12/2023 al 31/12/2023; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

DEBERNARDI LUCA 

 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
T.U.E.L. D.Lgs. N.  267/2000. 
 
Cravagliana, lì 22/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Luca DEBERNARDI 

 
 
 

N.  242       Reg.  Pubblicazioni Albo Pretorio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/12/2023 
 
Cravagliana, lì 22/12/2023 
 

Il Sindaco 
DEBERNARDI Luca 

 
 


